
COMUNE DI CALTIGNAGA
Provincia di Novara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA AMMINISTRATIVA

N. 51 del 28/12/2022
N. generale 132

OGGETTO
:

BANDO PNRR PA DIGITALE 2026  AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL
CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DEL  PNRR,
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT
GENERATION  EU   INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  -
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA EPUBLIC
CON SEDE A NOVARA.CUP H61F22000720006  CIG 9537111D19

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/01/2023 al 24/01/2023.



Determinazione n. 51 del 28/12/2022

OGGETTO: BANDO PNRR PA DIGITALE 2026  AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL
CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DEL  PNRR,
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT
GENERATION  EU   INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  -
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA EPUBLIC
CON SEDE A NOVARA.CUP H61F22000720006  CIG 9537111D19

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

VISTI  gli  articoli  19  (Istituzione  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale),  21  (Organi  e  statuto),  22
(Soppressione  di  DigitPA  e  dell’Agenzia  per  la  diffusione  delle  tecnologie  per  l’innovazione;
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con
modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e
s.m.i.;
VISTO  il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla
GURI n. 37 del  14 febbraio 2014),  che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale
(AgID);
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione
digitale”;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);
CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione
del  Piano  Triennale  per  l’informatica  della  Pubblica  Amministrazione  (PA),  favorendo  la
trasformazione digitale del Paese;
CONSIDERATO che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo
2005 n.  82,  è  l’ente  di  cui  si  avvale  la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  per  assicurare  “ il
coordinamento  informatico  dell'Amministrazione  Statale,  Regionale  e  Locale,  con  la  finalità  di
progettare  e  monitorare  l'evoluzione  strategica  del  sistema  informativo  della  pubblica
amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti
dalle amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”;
VISTI:

 il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 11 settembre 2020,  n.
120, che ha modificato la legge istitutiva del CUP;

 la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 inerente la normativa attuativa della riforma
del CUP;

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013,
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;



Determinazione n. 51 del 28/12/2022

 il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020
relativo  all’istituzione  di  un  quadro  che  favorisce  gli  investimenti  sostenibili  e  recante
modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

 il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16
dicembre 2020, relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio
dell'Unione;

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1,
commi 1037 - 1050;

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio
e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n.
29 luglio 2021, n. 108;

 il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano
nazionale  di  ripresa e resilienza (PNRR)  e per l’efficienza della giustizia”  convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTI:
 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in

data  30  giugno  2021  e  approvato  il  13  luglio  2021  con  Decisione  di  esecuzione  del
Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi
dell’articolo  7,  prima  comma,  ultimo  periodo,  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,
recante l’individuazione delle  amministrazioni  titolari  di  interventi previsti nel  PNRR e i
target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

 il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di
attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  e  modalità  di  accesso  ai  servizi
erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale
quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1,
del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio
2021, n.101;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri,
l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del
decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;

PREMESSO CHE:
 Il Comune di Caltignaga con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 05/05/2022 ha

deliberato la rinuncia all’80% del contributo a valere sul Fondo Innovazione di cui all’art.
239 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, per poter procedere all’adesione agli avvisi destinati ai
Comuni  e  previsti  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PRNN)  in  tema  di
implementazione di servizi digitali;

 In  data  25/05/2022  il  Comune  di  Caltignaga  ha  inviato  la  domanda  di  partecipazione
all’avviso pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Missione 1
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next
Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;



Determinazione n. 51 del 28/12/2022

 Con decreto n. 32 – 2/2022 – PNRR è stata ammessa l’istanza del Comune di Caltignaga a
valere sull’avviso pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;

 La scadenza per la contrattualizzazione è il 15.02.2023;
 I  singoli  progetti  di  transizione  digitale  devono  essere  tracciati  con  il  CUP (codice  che

identifica un progetto di investimento pubblico);
 I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi

(secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la rendicontazione
della spesa;

 Si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una software house in grado
di garantire il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente
l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale,
necessarie a raggiungere i relativi obiettivi previsti;

VISTO il D.L. 50/2016 e ss.mm.ii. art. 36;
RITENUTO di procedere pertanto attraverso affidamento diretto;
ACQUISITI sul presente affidamento il codice CUP H61F22000720006 e il codice CIG 9537111D19;
EFFETTUATO tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
l’ordine n. 7092177, in favore della società ePublic s.r.l., con sede a Novara in via dell’Artigianato
6, p.i. 01902060035, dal quale si evince una spesa di € 4.800,00 oltre a IVA ai sensi di legge per
l’attivazione del servizio “Cittadino informato”;
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta interessata;
VERIFICATA  la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in
Legge 03/08/2009 n.102;
VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment);
 lo Statuto comunale;
 il regolamento di contabilità comunale;
 il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 20/04/2022 di approvazione del bilancio di

previsione triennale 2022 - 2024;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20/04/2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale sono state definite e assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi;
 il  decreto del  Presidente dell’Unione Novarese 2000 n.  5  del  29/06/2022,  di  nomina a

Responsabile dell'Area Amministrativa

DETERMINA

1. DI ACCERTARE , per le motivazioni dettagliate in premessa, la somma di € 79.922,00 al cap.
13013 del bilancio del corrente esercizio finanziario da parte di Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale speciale;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni
indicate  in  premessa,  tramite  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA), il servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR relativo
alla transizione digitale – Avviso pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici”  –  attivazione  del  servizio  “Cittadino  informato”  -  per  un  importo  pari  ad  €
4.800,00 oltre a IVA ai sensi di legge, alla Società ePublic s.r.l., con sede a Novara in via
dell’Artigianato 6, p.i. 01902060035;



Determinazione n. 51 del 28/12/2022

3. 3.DI IMPEGNARE la somma totale di € 5.856,00 a favore della sopracitata ditta, al Cap.
101801002  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che  presenta  la  dovuta
disponibilità;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, la
spesa  è  imputata  all’esercizio  in  cui  la  relativa  obbligazione  giuridica  verrà  a  scadere
(31/12/2022).

Il Responsabile
Area Amministrativa
Marzia E. Cominola

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Caltignaga. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMINOLA MARZIA ERNESTINA in data 28/12/2022



COMUNE DI CALTIGNAGA
Provincia di Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa nr.51 del 28/12/2022

27/12/2022Data: Importo: 5.856,00

Oggetto: BANDO PNRR PA DIGITALE 2026  AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 182.630,00
0,00

5.856,00
5.856,00

176.774,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 182.630,00

0,00

5.856,00

5.856,00

Disponibilità residua: 176.774,00

Capitolo: 101801002

Oggetto: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA P.A.

Progetto:

SEGRETERIA - COMINOLA MARZIA

SEGRETERIA - COMINOLA MARZIAResp. servizio:

2022 226/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 226/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 226/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000665 - EPUBLIC SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Volpi Spagnolini Franca

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CALTIGNAGA li, 28/12/2022

9573111D19C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI CALTIGNAGA
Provincia di Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrativa nr.51 del 28/12/2022

27/12/2022Data: Importo: 79.922,00

Oggetto: BANDO PNRR PA DIGITALE 2026  AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

Bilancio
Anno: 2022

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 336.476,00
161.492,71

79.922,00
241.414,71

95.061,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 182.630,00

0,00

79.922,00

79.922,00

Disponibilità residua: 102.708,00

Capitolo: 13013

Oggetto: CONTRIBUTI PNRR PER DIGITALIZZAZIONE COMUNE

Progetto:

SEGRETERIA - COMINOLA MARZIA

SEGRETERIA - COMINOLA MARZIAResp. servizio:

2022 164Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 164:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 164:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0002073 - Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale specialeDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Volpi Spagnolini Franca

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CALTIGNAGA li, 28/12/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Caltignaga. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VOLPI SPAGNOLINI FRANCA in data 28/12/2022


